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Cílem diplomové práce je zjistit, jaké postoje zaujímá naše společnost k osobám s mentálním

postižením.

Teoretická část práce vysvětluje pojmy vztahující se k tématu mentální retardace,

popisuje vývoj vztahu společnosti k lidem s mentálním postižením až k inkluzi a současným

postojům k lidem s mentálním postižením. V neposlední řadě představuje podporu osobám

s mentálním postižením.

V praktické části je zvolen kvantitativní metodologický přístup. Výzkumný vzorek

představují respondenti z řad veřejnosti. Pro získání dat je využit dotazník vlastní konstrukce.
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Úvod
Naše společnost i samotní lidé se jako celek neustále vyvíjí a z tohoto důvodu dochází

i ke změnám postojů a vztahu společnosti k osobám s mentálním postižením. Od vyloučení

slabých a nemocných jedinců v represivním stádiu, k zřizování prvních ústavů pro

slabomyslné, až k snahám o odborné vzdělávání ve stádiu rehabilitační péče obsahující souhrn

veškeré péče nezbytné k znovuzařazení lidí s postižením do společenského a pracovního

prostředí. V posledních letech se do popředí dostává integrace umožňující člověku

s postižením prosazení a zařazení do společnosti. V současné době dochází především

k pedagogické integraci, která se vyznačuje začleněním dítěte s postižením mezi intaktní

spolužáky.

Tato diplomová práce se zabývá postoji naší společnosti k osobám s mentálním

postižením. Práce nechce v žádném případě podávat pouze odborné informace o tématu, ale

chce rovněž ukázat na problematiku existence samotných, neopodstatněných postojů a

předsudků, které lidem s mentálním postižením znesnadňují život a začlenění do společnosti.

Každý z nás má nějaký, ať už pozitivní, neutrální nebo negativní postoj nebo předsudek o

lidech s mentálním postižením. Důležité ale je, jak se jím necháme ovlivnit, jak s ním

dokážeme pracovat a jaký si uděláme názor skrze vlastní zkušenost a poznatky, a nikoliv

skrze nedůvěryhodné zdroje a lidi bez zkušenosti a špetky empatie i pochopení. Tato práce je

zaměřena na neodbornou veřejnost a jejich konkrétní předsudky a postoje v různých oblastech

života člověka s mentálním postižením. Předkládané téma jsem si zvolila zejména proto,

neboť mě tato problematika zajímá. Z pozice sociálního pracovníka v chráněném bydlení se i

já sama při výkonu své profese setkávám s celou řadou předsudků vůči osobám s mentálním

postižením.

Cílem práce je zjistit, jaké postoje zaujímá naše společnost k osobám s mentálním

postižením. K tomuto zjištění je v praktické části diplomové práce využita kvantitativní

výzkumná metoda a jako nástroj pro sběr dat je využit dotazník vlastní konstrukce.

Výzkumný vzorek pak představují respondenti z řad veřejnosti. Diplomová práce je rozdělena

na praktickou a teoretickou část.

Teoretickou část diplomové práce tvoří tři kapitoly, které se snaží popsat danou

problematiku. První kapitola teoretické části obsahuje pojmové vymezení mentální retardace.

Následuje část věnovaná vývoji vztahu společnosti k osobám s mentálním postižením až

k inkluzi a současným postojům k těmto osobám. Zmíněny jsou zde tedy některé postoje vůči
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osobám s mentálním postižením. Zvláštní pozornost je pak věnována předsudkům v oblasti

jejich partnerského a sexuálního života. Následující kapitola představuje podporu a práva

osob s mentálním postižením. V závěru teoretické části je nastíněna sociální práce s osobami

s mentálním postižením a jednotlivé sociální služby, které mohou tyto osoby i jejich rodiny

využít.

Praktická část diplomové práce hledá odpovědi na stanovené dílčí cíle. Zaměření

těchto dílčích cílů se týká samotných postojů a názorů respondentů v různých oblastech a

jejich osobních zkušeností s osobami s mentálním postižením. Dílčí cíle tedy budou věnovány

zkoumání zjištění osobní zkušenosti respondentů, původu zdrojů a důvodů některých

předsudků, názorů respondentů na postoje naší společnosti, postojů respondentů v oblastech

partnerského a rodinného života včetně bydlení, názorů respondentů na integraci,

poskytované služby, péči a podporu osobám s mentálním postižením. V praktické části jsou

dále stanoveny 3 hypotézy, které budou statisticky ověřovány.

Tato práce může být přínosem pro rodiny lidí s mentálním postižením, které se mohou

dozvědět nové informace, a to například v případě poskytovaných sociálních služeb. Práce

může být zajímavá také pro veřejnost z důvodu načerpání nových informací o problematice

mentálního postižení. Dále i k náhledu na samotné panující postoje a předsudky o lidech

s mentálním postižením, až k sebepoznání vlastních skrytých předsudků a stereotypů, o nichž

nemáme představu, ale s kterými je nutné pracovat.
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1 Mentální retardace – pojmové vymezení
Pokud bychom hledali doslovný překlad, mluvili bychom o mentální retardaci jako o

duševním zaostávání či zpomalení. Z podstaty svého názvu upozorňuje tento pojem na

opožďování vývoje rozumových schopností a napomáhá k mírnění rehabilitačních a

pedagogických obav na možné zlepšení tohoto stavu. Termíny mentální retardace a mentální

postižení jsou v odborné literatuře používány za synonyma (Lečbych, 2008, s. 17). Určitou

nevýhodou tohoto termínu je, že je někdy ono zpoždění či zpomalení chápáno jako pouhé

zdržení v čase, které lze později plně vyrovnat. Mnozí rodiče dětí s postižením si takto

vykládají poruchu psychického vývoje, která byla zjištěna u jejich dítěte. Mnohé vývojové

poruchy doprovázející mentální retardaci lze upravit rehabilitací, cílevědomou výchovou,

správnou léčbou a působením prostředí, záleží však na typu postižení, uvážlivém rozboru

podmínek u každého dítěte i na celé osobnosti jedince (Dolejší, 1983, s. 39).

V odborné literatuře můžeme nalézt i jiné termíny pro mentální retardaci a mentální

postižení. Dříve používaná označení byla pro svoji pejorativnost nahrazena. Šlo o termíny

jako například mentální či duševní zaostalost, mentální defektnost, rozumová či duševní vada

i slabomyslnost. Dále zde máme označení, která se vztahují k době vzniku mentální retardace.

Jde například o termín oligofrenie, se kterým se můžeme nejčastěji setkat v souvislosti

s mentální retardací diagnostikovanou od narození jedince. Stav, kdy člověku odchází již

získané schopnosti a intelektová úroveň v pozdějším životě, nazýváme demencí. K těmto

termínům pak náleží označení osob za slabomyslné, duševně zaostalé a oligofrenní (Černá,

2015. s. 75).

Samotný termín postižení je podle Světové zdravotnické organizace definován jako:

„částečné nebo úplné omezení schopnosti vykonávat některou činnost či více činností, které je

způsobeno poruchou nebo dysfunkcí orgánu“ (Novosad, 2000, s. 13). Postižení samo o sobě

je vnímáno jako zcela neutrální fakt. Až společnost a její hodnoty a postoje z něj vytvořili

sociální znevýhodnění, tedy tzv. handicap. Z převážné míry tedy záleží na postojích dané

společnosti k určitému postižení, zdali člověk s postižením bude či nebude handicapován.

(Lečbych, 2008. s. 17).

V současné době můžeme nalézt různé termíny a definice mentální retardace. Taktéž

se objevují rozmanité škály různých filozofií představující rozdílné způsoby přístupů

k jedincům s mentální retardací. Již v minulosti zde byly pokusy o reflektování těchto

odlišností a jejich popis v podobě různých modelů mentální retardace (Lečbych, 2005).
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V současnosti stále převažující medicínský model přistupuje k jedinci s mentálním

postižením jako k pacientovi. Významnou úlohou v diagnostice mentální retardace je určení

úrovně inteligenčního kvocientu a posouzení přizpůsobení se konkrétnímu sociokulturnímu

prostředí (Lečbych, 2008, s. 18).

Spojitost mezi sníženou úrovní intelektových schopností a problémů v oblasti adaptace

jedince můžeme nalézt v definici mentální retardace, která tvrdí, že: „ mentální retardace je

závažné postižení vývoje rozumových schopností prenatální, perinatální nebo časně

postnatální etiologie, které vedou i k významnému omezení v adaptivním fungování

postiženého dítěte či dospělého v jeho sociálním prostředí“ (Říčan, Krejčířová a kol., 199, s.

151).

Toto pojetí se odráží k Mezinárodní klasifikaci nemocí 10. revize, která charakterizuje

a definuje jednotlivé stupně mentální retardace podle hodnoty inteligenčního kvocientu. Tato

klasifikace rozlišuje tyto stupně mentální retardace:


[…]


a) bezmoc
b) lítost
c) soucit
d) neklid
e) strach
f) opovržení
g) jiná možnost (uveďte) …………………………………………………………..

8. Dostal (a) jste se někdy do situace, že byste osobě s mentálním postižením mohl (a)
poskytnout pomoc? (například v MHD)

a) ano
b) ne

9. Pokud ano, jaký pocit ve vás vyvolala tato situace (tato zkušenost)?
a) situaci jsem zvládl (a) velmi dobře a tato zkušenost mě motivovala k prohloubení

znalostí o mentálním postižení
b) situaci jsem zvládl (a) osobě s mentálním postižením jsem poskytl (a) adekvátní

pomoc
c) nevěděl (a) jsem co dělat, ale osobě s mentálním postižením jsem přesto dokázal (a)

poskytnout adekvátní pomoc
d) nevěděl (a) jsem co dělat a osobě s mentálním postižením jsem nedokázal (a) pomoci
e) nechtěl (a) jsem a neposkytl (a) jsem pomoc osobě s mentálním postižením

10. Máte nějaké informace o problematice mentálního postižení?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

11. Z jakého zdroje pochází tyto informace?

a) osobní zkušenost (mám blízkého nebo známého s mentálním postižením)
b) internet
c) televize
d) časopisy
e) knihy
f) jiná možnost (uveďte)………………………………………………………

12: Setkali jste se někdy s agresí u osob s mentálním postižením?

a) ano
b) ne

13: Máte strach z lidí s mentálním postižením?

a) ano
b) ne

14. Vadil by Vám nějakým způsobem opakovaný kontakt s osobou s mentálním
postižením?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

15. Domníváte se, že dochází k diskriminaci osob s mentálním postižením v naší
společnosti?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

16. Myslíte si, že je naše společnost dostatečně informována o problematice mentálního
postižení?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

17. Jaké postoje má dle Vašeho názoru naše společnost k osobám s mentálním
postižením?

a) rozhodně pozitivní
b) spíše pozitivní
c) neutrální
d) spíše negativní
e) rozhodně negativní
f) nevím

18. Myslíte si, že jsou osoby s mentálním postižením schopni žít partnerským/rodinným
životem?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne

d) rozhodně ne
e) nevím

19. Myslíte si, že by lidé s mentálním postižením měli mít děti?

f) rozhodně ano
g) spíše ano
h) spíše ne
i) rozhodně ne
j) nevím

20. Jakému stupni riziku sexuálního zneužívání jsou podle Vašeho názoru vystaveni
osoby s mentálním postižením?

a) vyšší riziko sexuálního zneužívání než ostatní
b) stejné riziko sexuálního zneužívání jako ostatní
c) nižší riziko sexuálního zneužívání jako ostatní
d) nejsou vystavování sexuálnímu zneužívání
e) nevím

21. Vnímáte osoby s mentálním postižením jako „věčné děti“, které nemají žádné
sexuální potřeby?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

22. Myslíte si, že by lidé s mentálním postižením měli žít v ústavech sociální péče?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

23. Víte, co představují (znamenají) sociální služby chráněné bydlení a podpora
samostatného bydlení?

a) ano
b) ne

24. Pokud ano, napište, co o těchto sociálních službách víte?

Uveďte
…………………………………………………………………………………………………

25. Myslíte si, že jsou osoby s mentálním postižením schopni samostatnější formy
bydlení s určitou mírou podpory (např. ze strany sociálních pracovníků či jiných
pracovníků)?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

26. Myslíte si, že by děti s určitým mentálním postižením měly navštěvovat klasické
školy spolu s ostatními dětmi?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

27. Myslíte si, že společná výuka může nějakým negativním způsobem ovlivnit
vzdělávání ostatních děti?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

28. Co pozitivního může dle Vašeho názoru společné vzdělávání přinést ostatním dětem?

a) empatii (vcítění se do pocitů druhých)
b) vlídnost, přívětivost
c) zbavování se předsudků
d) chápání odlišností
e) jiná možnost (uveďte) ………………………………………………………..

29. Myslíte si, že by osoby s mentálním postižením měli být začleňování do zaměstnání,
kulturních akcí atd.?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

30. Myslíte si, že je poskytovaná péče pro osoby s mentálním postižením dostačující?

a) rozhodně ano

b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

31. Myslíte si, že jsou příspěvky (příspěvek na péči, mobilitu, zvláštní pomůcku, atd.) od
státu pro osoby se zdravotním postižením dostačující?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

32. Myslíte si, že je osobám s mentálním postižením nabídnuto dostatek příležitostí
k rozvoji jejich schopností a dovedností? (například v rámci zaměstnávání)

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím
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