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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Dominika Žilková

Název závěrečné práce: Postoje společnosti k osobám s mentálním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl DP je stanoven poměrně jasně, výstižně i srozumitelně, ale poněkud široce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: DP je strukturovaná do teoretické a praktické části. Obě dvě části jsou rozděleny na

kapitoly a podkapitoly, které dávají jasný, srozumitelný a logický celek a poskytují všechny potřebné

informace o mentální retardaci, vztahu společnosti k tomuto onemocnění i podpoře osob touto

poruchou trpící.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována podrobně, logicky a svědčí o autorčině preciznosti a

znalosti dané problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka postupovala metodicky správně, adekvátně zvolené strategii výzkumu. Poměrně

vhodně navazuje a doplňuje teoretickou část DP.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je přehledné, správně rozčleněné do textu, tabulek a grafů

a podává srozumitelnou informaci o dosažených výsledcích.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, vyvozené závěry a diskuze k dané problematice je na dobré

odborné i vypovídající úrovni a snaží se odpovědět na stanovené výzkumné otázky a hypotézy.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formální stránka diplomové práce vcelku odpovídá stanoveným nárokům kvalifikačních

prací, práce obsahuje menší množství překlepů a záměn písmen.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Pozitivně hodnotím přínos práce pro praxi jak z oblasti teoretické, kde autorka

zpracovala přehledný text k problematice mentální retardace v kontextu sociální práce, tak i praktické,

kde autorka hledala odpovědi na zjištění osobní zkušenosti respondentů, původu zdrojů a důvodů

některých předsudků, názorů respondentů na postoje naší společnosti, postojů respondentů v oblastech

partnerského a rodinného života vůči osobám trpícím mentální retardací.

Další připomínky: bez připomínek

Otázky k obhajobě:

1. Jaké nejčastější předsudky, zjištěné výzkumem autorky, panují v naší společnosti o osobách

trpících mentální retardací a jaká opatření by je mohly zmírnit či vyvrátit?

2. Autorka v diskusi nesrovnává své výsledky se závěry jiných výzkumů na obdobné téma.

Pokud takové existují, nechť diplomantka stručně popíše vybrané jiné výzkumy a jejich

výsledky.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce odpovídá požadavků kladených na vypracování diplomových prací.

V Hradci Králové dne 11. 8. 2020

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.